



Københavns Kommune  
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen  
Att. Birgitte Hansen

29-01-2016

Vedr. sagsnr.: 2015-0260019

Kære Birgitte Hansen

Tak for din henvendelse.

Det har været, er og vil fortsat være Trossamfundets holdning, at den mest befordrende kommunikation sker ved en direkte kontakt kommunen og trossamfundet hinanden imellem fremfor via medierne.

På den baggrund sætter vi pris på dit brev, som vi håber kan være begyndelsen til en mere konstruktiv og koncentreret kommunikation; en, hvor medier ikke er katalysator for synspunkter og samarbejde.

På samme tid modtager vi dog også dit brev med nogen undren. Både over forløbet i denne sag, som ikke har været optimal for nogen af parterne, i hvert fald ikke for trossamfundet. Vi har indtil nu alene fået offentlige meldinger fra Borgerrepræsentationens medlemmer via medierne og ikke er blevet kontaktet direkte.

I denne forbindelse er vi derudover også interesserede i at få nærmere oplysninger om, hvorfor denne henvendelse kommer mere end tre måneder efter, at Borgerrepræsentationen har pålagt Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen at forholde de nævnte eksempler overfor Det Islamiske Trossamfund, når Borgerrepræsentationen alligevel har valgt at afbryde samarbejdet med os.

En hensigtsmæssighed kunne have ligget i at drage omsorg for, at de synspunkter som politikere mener trossamfundet har haft, også reelt afspejlede Trossamfundets holdninger og synspunkter. På denne baggrund har vi flere gange foreslået møder afholdt for at forklare vore standpunkter, desværre uden positivt samtykke fra flere af Borgerrepræsentationens medlemmer.

Omend det fortsat ikke synes optimalt at behandle svære, nu politiserede emner over mail, vil vi qua din henvendelse formulere et kort skriftligt svar, da vore holdninger har været klare og tydelige i tidens løb. Vi håber, at vi ved endnu en markering og tydeliggørelse af holdningerne, én gang for alle kan gøre op med den afstandtagen vi føler vi skal tage ad hoc.

Parlamerter, forsamlinger, foreninger, klubber, associationer, trossamfund og interessegrupper over hele verden har jævnligt personer på talerstolen, som er inviterede til at tale til medlemmer af de pågældende fora. På samme måde har trossamfundet også inviteret og inviterer forskellige lærde til som gæsteforelæsere at komme med indlæg. Men med talerne deles ikke nødvendigvis samtlige synspunkter.



For trossamfundet har det været meget fortrydeligt, at vi er blevet taget dette til indtægt. Det har været misvisende og ikke repræsentativt for det, trossamfundet står for.

Det skal på dette sted også bemærkes, at invitationen af de forskellige gæsteforelæsere oftest finder sted på foranledning af Muslimsk Ungdom i Danmark. Vi skal dog gerne svare på deres og vores vegne samlet for lethedens skyld. Når Det Islamiske Trossamfund derfor nævnes, dækker det i dette brev også over Muslimsk Ungdom i Danmark.

Følgende punkter gør sig gældende:

1. Uanset at det ikke er trossamfundets egne holdninger, føler vi os alligevel kaldet til at nuancere flere af de udmeldinger, der har været fremme om diverse gæsteforelæsere.
1. Flere af de nævnte citater, der tillægges de forskellige gæsteforelæsere, er ikke udtryk for deres egne holdninger og ikke noget, der kan føres sandhedsbevis for. Anvendelse af 2. eller tredje grads kilder er i denne sammenhæng ikke tilstrækkeligt til, at man kan tillægge en person diverse holdninger eller udtalelser. Stort set hele afsnittet om Dr. Haitham al-Haddad er således af denne karakter, da Dr. al-Haddad aldrig har holdt den nævnte prædiken, hvilket der gennem vores advokat er vundet flere forligssager på i juridisk regi.
2. Nogle citater, herunder uddrag fra youtube-klip, er taget ud af en sammenhæng og kan ikke forstås korrekt alene. Oftest kræver det, at man ikke selektivt vælger et afsnit fra en youtube video og ser bort fra, hvad der siges senere i videoen eller alternativt i andre videoer. Eksempler herpå er Dr. al-Haddads klare holdning, at det rent faktisk er en nødvendighed, at andre instanser inddrages, hvis der skulle finde hustruvold sted.
3. Andre citater kræver en forståelse af situationen og en uddybning og kan ikke stå alene og må igen ses i sammenhæng. Eksempler herpå er, at når der tales ud fra en teologisk vinkel med uddybning af, hvad der måtte stå i diverse kildematerialer. Her er det en nødvendighed, at der refereres korrekt til det pågældende, men det er en fejlslutning at tro, at det dermed også er et udtryk for, at dette skal praktiseres i det samfund, vi befinder os i. Eksempler herpå er adskillelige af de holdninger, der tillægges flere af de øvrige gæsteforelæsere, hvad angår homoseksualitet, drab af disse, dødsstraf og demokrati.

Det Islamiske Trossamfund har fundet det nødvendigt kort at redegøre for ovenstående, netop fordi det i mange tilfælde er direkte injuriende, og fordi tilbagevisning af disse er relativt centrale.

Mere centralt skal i denne forbindelse endnu engang understreges, at Det Islamiske Trossamfund ikke deler alle holdninger med de, som kommer som gæsteforelæsere og ej kan eller bør holdes ansvarlige for andres holdninger.

Såfremt det for diskussionens skyld antages, at der eksisterer disse holdninger, da skal det tydeliggøres, at Det Islamiske Trossamfund ikke har holdninger, der manifesterer sig i, at det er tilladt at gå ud og



dræbe homoseksuelle, at demokrati modstrider Islam, at jøder er aber og svin, at de er Islams evige fjender, at det er tilladt at mishandle sin hustru m.v.

Det er trossamfundet magtpåliggende at understrege den store fortrydelse og beklagelse, over igen og igen, for hver en ulykkelig hændelse der måtte ramme alt mellem Köln eller Kabul eller derudover, at måtte tage afstand herfra, når trossamfundet er fri for disse og Islam ligeledes.

I en tid, hvor fronterne er trukket så skarpt op, er der derfor den allerstørste grund til at sikre, at ens udtalelser ikke bygger på fordomme eller uunderbyggede henvisninger, men tværtimod fremme og facilitere tiltag der kan gøre op med misforståelser og fordomme på tværs.

Såfremt der måtte være behov for yderligere uddybning, vil vi venligst bede om et møde, hvor disse sager kan drøftes på en mere fremkommelig og smidig facon, end over mail og gennem medier. Vi håber tilsvarende, at kommunen ligeledes vil kunne se en interesse heri.

Med venlig hilsen

Ayman Thiab  
Formand